АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОДЕЙНОПОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ
ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Оказание скорой медицинской помощи» в Муниципальном образовании Лодейнопольский муниципальный район Ленинградской области
В соответствии с постановлением Администрации Муниципального образования Лодейнопольский муниципальный район Ленинградской области от 10 марта 2010 года № 311 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг) Администрация Лодейнопольского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Оказание скорой медицинской помощи»  в Муниципальном образовании Лодейнопольский муниципальный район Ленинградской области  согласно приложению.
2. Опубликовать Административный регламент в газете «Лодейное Поле» и разместить административный регламент на официальном сайте Лодейнопольского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением   Постановления возложить на заместителя Главы Администрации Муниципального образования Лодейнопольский муниципальный район Ленинградской области по социальным вопросам М.П. Утоплову.

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Администрации

Лодейнопольского муниципального района

И. А. Дмитренко

Г. В. Харина

2-38-05
дело- 2

ЦРБ – 1

Утоплова М. П.

Гусева Г. Ю.

Регистратура – 1

Газета – 1

Главам поселений - 5

СОГЛАСОВАНО:

	Юрист

	Заведующий организационным отделом с замечаниями
	Г. Ю. Гусева

	Заместитель Главы Администрации по социальным вопросам
	М. П. Утоплова

	Председатель Комитета финансов Администрации района
	Л. А. Макусева

	Главный врач МУЗ «Лодейнопольская ЦРБ»
	С. А. Баранов

       Приложение

                   к постановлению

        Администрации Лодейнопольского

         муниципального района

                   № _       от «___»______________г.

Административный регламент предоставления муниципальной услуги "Оказание скорой медицинской помощи"
в Муниципальном образовании Лодейнопольский муниципальный район Ленинградской области

I.
Общие положения
1.1. Административный регламент по предоставлению муниципальных услуг по оказанию скорой медицинской помощи в Муниципальном образовании Лодейнопольский муниципальный район Ленинградской области разработан в целях совершенствования качества исполнения услуг, повышения их доступности для населения.
1.2.  Административный регламент разработан в соответствии с:
- с "Основами законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан", утвержденными ВС РФ 22.07.1993 г. № 5487-1
-   ФЗ № 131- ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»
-
Постановлением Правительства Ленинградской области №373 от 15.12.2009 г. «О территориальной программе государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи в Ленинградской области на 2010 год»
-
Уставом МУЗ "Лодейнопольская ЦРБ" утвержденным Постановлением администрации муниципального образования Лодейнопольский муниципальный район Ленинградской области от 22.09.2010 г. № 1374,
-
лицензией на право осуществления медицинской деятельности (ЛО №000487 от 19.06.2009 г.).
1.3.
Услуги по оказанию скорой медицинской помощи в Муниципальном образовании Лодейнопольский муниципальный район Ленинградской области оказываются МУЗ "Лодейнопольская ЦРБ".
1.4.
Конечным результатом предоставления бесплатных услуг по оказании скорой медицинской помощи  МУЗ Лодейнопольская ЦРБ " является:
-
оказание скорой медицинской помощи взрослому населению
-оказание скорой медицинской помощи детскому населению;
-оказание скорой медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов;
1.5. Скорая медицинская помощь гражданам Российской Федерации и иным лицам, находящимся на ее территории, оказывается бесплатно.
II.
Требования к порядку предоставления бесплатных услуг по оказанию скорой медицинской помощи МУЗ "Лодейнопольская ЦРБ "
2.1.
Услуги по оказанию медицинской помощи осуществляются на основании лицензии на право осуществления медицинской деятельности
( ЛО № 000487 от 19 июня 2009 г.)
2.2.
МУЗ "Лодейнопольская ЦРБ "обеспечивает право на оказание медицинской помощи:

- Областной закон "О Программе государственных гарантий оказания населению Ленинградской области в2010 году медицинской помощи, финансируемой за счет средств обязательного медицинского страхования и бюджетов всех уровней";

2.3.
Порядок информирования населения о предоставлении бесплатных услуг в МУЗ "Лодейнопольская ЦРБ ":
2.3.1. Информация о порядке оказания бесплатных услуг предоставляется администрацией МУЗ " Лодейнопольская ЦРБ":
· в местах оказания услуг;

· с использованием средств телефонной связи;
- посредством информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования; (сайт администрации Муниципального образования – www. admlodia.ru, раздел – здравоохранения);
-
 публикацией в средствах массовой информации.
2.3.2. Обязанности должностных лиц при ответе на телефонные звонки и устные обращения граждан
При обращении граждан за разъяснением о порядке оказания бесплатных услуг при личном обращении в лечебно-профилактическое учреждение или по телефону, обращение фиксируется в отдельном журнале и на электронном носителе, указывается, кто принял обращение, кратко излагается суть вопроса и данная на запрос информация (разъяснение) заявителю.

При ответах на телефонные звонки и устные обращения сотрудники ЦРБ подробно и в вежливой (корректной) форме информируют обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, в который позвонил гражданин, фамилии, имени, отчества и должности сотрудника, принявшего телефонный звонок.
2.3.3. Порядок обжалования действий (бездействий) и решений осуществляемых (принимаемых) в ходе предоставления муниципальной услуги
Контроль деятельности сотрудников ЦРБ при возникновении конфликтных ситуаций, неудовлетворенности качеством и объемом услуг, предоставляемых в лечебно-профилактическом учреждении осуществляют:
- ответственный по качеству медицинской помощи, заместитель главного врача по клинико-экспертной работе: Омелящик Татьяна Александровна (тел.:8-813-64-2-28-72, кабинет № 13 районной поликлиники),

- заместитель главного врача организационно-методической работе и организации медицинской помощи  населению района: Харина Галина Владиславовна (тел.: 8-813-64-2-38-05, 3-ий этаж административного корпуса ЦРБ),

- начмед: Суханов Юрий Васильевич (тел.: 8-813-64-2-54-71, 1 этаж главного корпуса;

- Страховая медицинская организация (телефон и адрес указаны в полисе ОМС),

- филиал фонда ОМС (тел.: 8-813-64-2-41-64)
Граждане имеют право на обжалование действий или бездействий сотрудника ЦРБ в досудебном и судебном порядке.

Граждане имеют право обратиться с жалобой лично (устно) или направить письменное предложение, заявление или жалобу. При обращении граждан с письменным предложением, заявлением или жалобой, срок рассмотрения письменного обращения не должен превышать 30 дней с момента регистрации такого обращения.
Если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина, направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на обращение не дается.
При получении письменного обращения, в котором содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе оставить обращение без ответа по существу поставленных в нем вопросов и сообщить гражданину, направившему обращение, о недопустимости злоупотребления правом.
Если текст письменного обращения не поддается прочтению, ответ на обращение не дается, о чем сообщается гражданину, направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.
Если в письменном обращении гражданина содержится вопрос, на который гражданину многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, уполномоченное на то должностное лицо вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с гражданином по данному вопросу при условии, что указанное обращение и ранее направляемые обращения направлялись в МУЗ «Лодейнопольская ЦРБ» или одному и тому же должностному лицу. О данном решении уведомляется гражданин, направивший обращение.
Если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, направившему обращение, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.
Если причины, по которым ответ по существу поставленных в обращении вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены, гражданин вправе вновь направить обращение в МУЗ «Лодейнопольская ЦРБ» или к соответствующему должностному лицу.
Граждане могут сообщить о нарушении своих прав, противоправных действиях или бездействии должностных лиц МУЗ «Лодейнопольская ЦРБ», нарушении положений Административного регламента, некорректном поведении или нарушении служебной этики:
по номерам телефонов, указанных выше
на Интернет-сайт Муниципального образования – www. admiodia.ru  и по электронной почте:  medical@lens.spb.ru
Сообщение гражданина должно содержать следующую информацию:
фамилию, имя, отчество гражданина (наименование юридического лица), которым подается сообщение, его место жительства или пребывания; наименование органа, должность, фамилию, имя и отчество специалиста (при наличии информации), решение, действие (бездействие) которого нарушает права и законные интересы гражданина;

суть нарушения прав и законных интересов, противоправного решения, действия (бездействия);
сведения о способе информирования гражданина о принятых мерах по результатам рассмотрения его сообщения.

2.4. Сведения о местонахождении и графике работы.
Отделение скорой медицинской помощи работает круглосуточно, расположено по адресу: Ленинградская область г. Лодейное Поле, ул. Гагарина д. 1 корп. 13, телефон: 03.
Услуги по оказанию скорой медицинской помощи предоставляются по месту вызова и в отделении скорой медицинской помощи
2.5. Сроки ожидания гражданами скорой помощи:
Скорая медицинская помощь оказывается гражданам при состояниях, требующих срочного медицинского вмешательства (при несчастных случаях, травмах, отравлениях, других состояниях и заболеваниях), осуществляется безотлагательно.

Выездная бригада скорой медицинской помощи осуществляет немедленный выезд и прибытие к пациенту (на место происшествия) в пределах норматива времени – 20 минут с учетом расстояния до места вызова.
III. Административные процедуры.

Скорая медицинская помощь оказывается в соответствии с утвержденными стандартами медицинской помощи.

3.1. Диспетчер отделения скорой медицинской помощи обеспечивает круглосуточный централизованный прием обращений (вызовов) населения, своевременное направление выездных бригад скорой медицинской помощи, оперативное управление и контроль за их работой, организацию скорой медицинской помощи в зависимости от сложившейся оперативной ситуации.

- рабочее место диспетчера компьютеризировано, оснащено средствами для записи разговоров и автоматическими определителями номеров телефонов.

- в компьютере диспетчера формируется единая персонифицированная база данных пациентов, обратившихся за оказанием скорой медицинской помощи.

3.2. Выездная бригада скорой медицинской помощи осуществляет: - немедленный выезд и прибытие к пациенту (на место происшествия) в пределах норматива времени - 20 минут;
- установление диагноза, осуществление мероприятий, способствующих стабилизации или улучшению состояния пациента и, при наличии медицинских показаний, транспортировка его в лечебно-профилактическое учреждение;

- передачу пациента и соответствующей медицинской документации дежурному врачу стационара лечебно-профилактического учреждения; -обеспечение сортировки больных (пострадавших) и установление последовательности оказания медицинской помощи при массовых заболеваниях, отравлениях, травмах и других чрезвычайных ситуациях;

- обеспечение и проведение необходимых санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий в установленном порядке.

3.3. Пострадавшие (больные), доставленные выездными бригадами станции скорой медицинской помощи, безотлагательно передаются дежурному персоналу приемного отделения лечебно-профилактического учреждения с отметкой  времени их поступления (карте вызова).

3.4. При обнаружении тела умершего (погибшего) выездная бригада скорой медицинской помощи обязана сообщить об этом в территориальный орган внутренних дел и фиксирует в Карте вызова все необходимые сведения.

Эвакуация тела умершего гражданина Российской Федерации и иного лица, находящегося на ее территории, машиной скорой медицинской помощи не допускается.

3.5. Отделение скорой медицинской помощи выдает устные справки при личном обращении населения или по телефону о месте нахождения больных и пострадавших.

3.6. Выездные бригады скорой медицинской помощи укомплектованы в соответствии с Примерным перечнем оснащения выездной бригады скорой медицинской помощи, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 26.03.1999 N 100 (приложение N 13).

3.7. Обеспечение мероприятий по оказанию специализированной (санитарно-авиационной) скорой медицинской помощи по медицинским показаниям взрослому населению на территории Лодейнопольского района Ленинградской области осуществляется государственным учреждением здравоохранения Ленинградская областная клиническая больница (далее - ГУЗ ЛОКБ).

3.8. Обеспечение мероприятий по оказанию специализированной (санитарно-авиационной) скорой медицинской помощи по медицинским показаниям детям на территории Лодейнопольского района Ленинградской области осуществляется Ленинградским областным государственным учреждением здравоохранения "Детская клиническая больница" (далее - ЛОГУЗ ДКБ).
 IV. Порядок и формы контроля за исполнением услуги по предоставлению скорой медицинской помощи.
Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по исполнению услуги по предоставлению скорой медицинской помощи, и принятием решений специалистами осуществляется должностными лицами, ответственными за организацию работы по исполнению услуги.
Диспетчер, ответственный за прием обращений (вызовов) населения, несет ответственность за своевременное направление выездных бригад скорой медицинской помощи, оперативное управление и контроль за их работой, организацию скорой медицинской помощи в зависимости от сложившейся оперативной ситуации.
Выездная бригада скорой медицинской помощи несет ответственность за:
Немедленный выезд и прибытие к пациенту (на место происшествия) в пределах норматива времени - 20 минут (с учетом расстояния); установление диагноза, осуществление мероприятий, способствующих стабилизации или улучшению состояния пациента и, при наличии медицинских показаний, транспортировку его в лечебно-профилактическое учреждение; передачу пациента и соответствующей медицинской документации дежурному врачу стационара лечебно-профилактического учреждения; обеспечение сортировки больных (пострадавших) и установление последовательности оказания медицинской помощи при массовых заболеваниях, отравлениях, травмах и других чрезвычайных ситуациях; обеспечение и проведение необходимых санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий в установленном порядке.
Перечень должностных лиц, осуществляющих текущий контроль, устанавливается Положением о порядке проведения экспертизы и управления качеством медицинской помощи в МУЗ «Лодейнопольская ЦРБ» (Приложение №4 к Приказу главного врача №388 от 17.09.2009г. «О создании службы качества медицинской помощи в МУЗ «Лодейнопольская ЦРБ».
Контроль за полнотой и качеством исполнения услуги по предоставлению скорой медицинской помощи, включает в себя рассмотрение жалоб и заявлений, принятие решений и подготовку ответов на обращения граждан, содержащих жалобы на действия (бездействие) должностных лиц.
По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав граждан осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Ответственные за предоставление скорой медицинской помощи:

- заместитель главного врача по лечебной работе МУЗ Лодейнопольская ЦРБ - тел. 8-81364- 2-54-71

- главный врач участковой больницы, тел. 8-81364-71-638